
Dziennik Ustaw Nr 76 — 6499 — Poz. 496

 

Na podstawie art. 811 § 2 pkt 1 ustawy z dnia 

17 listopada 1964 r. — Kodeks postępowania cywilne-

go (Dz. U. Nr 43, poz. 296, z późn. zm.1)) zarządza się, 

co następuje:

§ 1. 1. Rozporządzenie określa sposób asystowa-

nia przy wykonywaniu czynności egzekucyjnych przez 

komornika, a w szczególności:

1)  przypadki i miejsca, w których jest wymagana  

asysta Służby Kontrwywiadu Wojskowego, Służby 

Wywiadu Wojskowego, Żandarmerii Wojskowej 
lub wojskowych organów porządkowych;

2)  sposób postępowania przy asystowaniu przez 
Służbę Kontrwywiadu Wojskowego, Służbę Wy-
wiadu Wojskowego, Żandarmerię Wojskową lub 
wojskowe organy porządkowe;

3)  tryb powiadamiania przez komornika Służby 
Kontrwywiadu Wojskowego, Służby Wywiadu 
Wojskowego, Żandarmerii Wojskowej lub wojsko-
wych organów porządkowych o wymogu asysto-
wania, w tym o wymaganych dokumentach;

4)  sposób dokumentowania czynności wykonywa-
nych w ramach asysty przez Służbę Kontrwywiadu 
Wojskowego, Służbę Wywiadu Wojskowego, Żan-
darmerię Wojskową lub wojskowe organy porząd-
kowe;

5)  sposób rozliczania kosztów czynności wykonywa-
nych w ramach asysty przez Służbę Kontrwywiadu 
Wojskowego, Służbę Wywiadu Wojskowego, Żan-
darmerię Wojskową lub wojskowe organy porząd-
kowe.

2. Ilekroć w rozporządzeniu jest mowa o funkcjo-
nariuszu Służby Kontrwywiadu Wojskowego lub Służ-
by Wywiadu Wojskowego, rozumie się przez to rów-
nież żołnierza Służby Kontrwywiadu Wojskowego lub 
Służby Wywiadu Wojskowego.

§ 2. Komornikowi przy wykonywaniu czynności 
egzekucyjnych asystują właściwe ze względu na miej-
sce prowadzenia egzekucji:

1)  jednostki organizacyjne Służby Kontrwywiadu 
Wojskowego, Służby Wywiadu Wojskowego, tere-
nowe jednostki organizacyjne Żandarmerii Woj-
skowej albo

2)  wojskowe organy porządkowe wchodzące w skład 
służby garnizonowej albo służby wewnętrznej jed-
nostki wojskowej, określone w art. 45 ust. 1 usta-
wy z dnia 24 sierpnia 2001 r. o Żandarmerii Woj-
skowej i wojskowych organach porządkowych 
(Dz. U. Nr 123, poz. 1353, z późn. zm.2)).

§ 3. 1. Żandarmeria Wojskowa asystuje komorni-
kowi przy wykonywaniu czynności egzekucyjnych 
w razie wykonywania tych czynności w obrębie nie-
ruchomości zajmowanych przez Siły Zbrojne Rzeczy-
pospolitej Polskiej albo na okrętach wojennych lub 
innych jednostkach pływających Marynarki Wojennej, 
z zastrzeżeniem § 8 ust. 1.

496

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA OBRONY NARODOWEJ

z dnia 7 kwietnia 2010 r.

w sprawie asystowania komornikowi przez Służbę Kontrwywiadu Wojskowego,  
Służbę Wywiadu Wojskowego, Żandarmerię Wojskową lub wojskowe organy porządkowe  

przy wykonywaniu czynności egzekucyjnych

1)  Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. 
z 1965 r. Nr 15, poz. 113, z 1974 r. Nr 27, poz. 157 i Nr 39, 
poz. 231, z 1975 r. Nr 45, poz. 234, z 1982 r. Nr 11, poz. 82 
i Nr 30, poz. 210, z 1983 r. Nr 5, poz. 33, z 1984 r. Nr 45, 
poz. 241 i 242, z 1985 r. Nr 20, poz. 86, z 1987 r. Nr 21, 
poz. 123, z 1988 r. Nr 41, poz. 324, z 1989 r. Nr 4, poz. 21 
i Nr 33, poz. 175, z 1990 r. Nr 14, poz. 88, Nr 34, poz. 198, 
Nr 53, poz. 306, Nr 55, poz. 318 i Nr 79, poz. 464, z 1991 r. 
Nr 7, poz. 24, Nr 22, poz. 92 i Nr 115, poz. 496, z 1993 r. 
Nr 12, poz. 53, z 1994 r. Nr 105, poz. 509, z 1995 r. Nr 83, 
poz. 417, z 1996 r. Nr 24, poz. 110, Nr 43, poz. 189, Nr 73, 
poz. 350 i Nr 149, poz. 703, z 1997 r. Nr 43, poz. 270, Nr 54, 
poz. 348, Nr 75, poz. 471, Nr 102, poz. 643, Nr 117, poz. 752, 
Nr 121, poz. 769 i 770, Nr 133, poz. 882, Nr 139, poz. 934, 
Nr 140, poz. 940 i Nr 141, poz. 944, z 1998 r. Nr 106, poz. 668 
i Nr 117, poz. 757, z 1999 r. Nr 52, poz. 532, z 2000 r. Nr 22, 
poz. 269 i 271, Nr 48, poz. 552 i 554, Nr 55, poz. 665, Nr 73, 
poz. 852, Nr 94, poz. 1037, Nr 114, poz. 1191 i 1193 i Nr 122, 
poz. 1314, 1319 i 1322, z 2001 r. Nr 4, poz. 27, Nr 49, 
poz. 508, Nr 63, poz. 635, Nr 98, poz. 1069, 1070 i 1071, 
Nr 123, poz. 1353, Nr 125, poz. 1368 i Nr 138, poz. 1546, 
z 2002 r. Nr 25, poz. 253, Nr 26, poz. 265, Nr 74, poz. 676, 
Nr 84, poz. 764, Nr 126, poz. 1069 i 1070, Nr 129, poz. 1102, 
Nr 153, poz. 1271, Nr 219, poz. 1849 i Nr 240, poz. 2058, 
z 2003 r. Nr 41, poz. 360, Nr 42, poz. 363, Nr 60, poz. 535, 
Nr 109, poz. 1035, Nr 119, poz. 1121, Nr 130, poz. 1188, 
Nr 139, poz. 1323, Nr 199, poz. 1939 i Nr 228, poz. 2255, 
z 2004 r. Nr 9, poz. 75, Nr 11, poz. 101, Nr 68, poz. 623, 
Nr 91, poz. 871, Nr 93, poz. 891, Nr 121, poz. 1264, Nr 162, 
poz. 1691, Nr 169, poz. 1783, Nr 172, poz. 1804, Nr 204, 
poz. 2091, Nr 210, poz. 2135, Nr 236, poz. 2356 i Nr 237, 
poz. 2384, z 2005 r. Nr 13, poz. 98, Nr 22, poz. 185, Nr 86, 
poz. 732, Nr 122, poz. 1024, Nr 143, poz. 1199, Nr 150, 
poz. 1239, Nr 167, poz. 1398, Nr 169, poz. 1413 i 1417, 
Nr 172, poz. 1438, Nr 178, poz. 1478, Nr 183, poz. 1538, 
Nr 264, poz. 2205 i Nr 267, poz. 2258, z 2006 r. Nr 12, 
poz. 66, Nr 66, poz. 466, Nr 104, poz. 708 i 711, Nr 186, 
poz. 1379, Nr 208, poz. 1537 i 1540, Nr 226, poz. 1656 
i Nr 235, poz. 1699, z 2007 r. Nr 7, poz. 58, Nr 47, poz. 319, 
Nr 50, poz. 331, Nr 99, poz. 662, Nr 106, poz. 731, Nr 112, 
poz. 766 i 769, Nr 115, poz. 794, Nr 121, poz. 831, Nr 123, 
poz. 849, Nr 176, poz. 1243, Nr 181, poz. 1287, Nr 192, 
poz. 1378 i Nr 247, poz. 1845, z 2008 r. Nr 59, poz. 367, 
Nr 96, poz. 609 i 619, Nr 110, poz. 706, Nr 116, poz. 731, 
Nr 119, poz. 772, Nr 120, poz. 779, Nr 122, poz. 796, Nr 171, 
poz. 1056, Nr 220, poz. 1431, Nr 228, poz. 1507, Nr 231, 
poz. 1547 i Nr 234, poz. 1571, z 2009 r. Nr 26, poz. 156, 
Nr 67, poz. 571, Nr 69, poz. 592 i 593, Nr 131, poz. 1075, 
Nr 179, poz. 1395 i Nr 216, poz. 1676 oraz z 2010 r. Nr 3, 
poz. 13, Nr 7, poz. 45 i Nr 40, poz. 229.

2)  Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. 
z 2001 r. Nr 154, poz. 1800, z 2002 r. Nr 74, poz. 676 i Nr 89, 
poz. 804, z 2003 r. Nr 113, poz. 1070 i Nr 139, poz. 1326, 
z 2004 r. Nr 116, poz. 1203, Nr 171, poz. 1800 i Nr 273, 
poz. 2703, z 2006 r. Nr 104, poz. 711, z 2007 r. Nr 176, 
poz. 1242 oraz z 2009 r. Nr 85, poz. 716, Nr 157, poz. 1241 
i Nr 190, poz. 1474.



Dziennik Ustaw Nr 76 — 6500 — Poz. 496

 

2. Służba Kontrwywiadu Wojskowego asystuje ko-
mornikowi przy wykonywaniu czynności egzekucyj-
nych w razie wykonywania tych czynności w obrębie 
nieruchomości zajmowanych przez Służbę Kontr- 
wywiadu Wojskowego.

3. Służba Wywiadu Wojskowego asystuje komor-
nikowi przy wykonywaniu czynności egzekucyjnych 
w razie wykonywania tych czynności w obrębie nie-
ruchomości zajmowanych przez Służbę Wywiadu 
Wojskowego.

§ 4. Asystowanie polega na zapewnieniu odpo-
wiednich warunków do przeprowadzenia czynności 
egzekucyjnych, w szczególności przez umożliwienie 
dostępu do miejsca, w którym mają być one dokony-
wane, oraz towarzyszenie komornikowi w czasie ich 
trwania. 

§ 5. 1. Kierownik jednostki organizacyjnej Służby 
Kontrwywiadu Wojskowego, kierownik jednostki or-
ganizacyjnej Służby Wywiadu Wojskowego lub ko-
mendant terenowej jednostki organizacyjnej Żandar-
merii Wojskowej udziela asysty komornikowi przy wy-
konywaniu czynności egzekucyjnych po otrzymaniu, 
co najmniej 7 dni przed terminem czynności, pisem-
nego wezwania do asystowania oraz sporządzonej 
przez komornika kopii tytułu wykonawczego, na pod-
stawie którego jest prowadzona egzekucja.

2. W pilnych przypadkach, zwłaszcza gdy zwłoka 
groziłaby udaremnieniem egzekucji, udzielenie asysty 
następuje również na ustne wezwanie komornika. 
W takim przypadku kierownik jednostki organizacyjnej 
Służby Kontrwywiadu Wojskowego, kierownik jed-
nostki organizacyjnej Służby Wywiadu Wojskowego 
lub komendant terenowej jednostki organizacyjnej 
Żandarmerii Wojskowej, nie wstrzymując asystowa-
nia, żąda okazania tytułu wykonawczego, na podsta-
wie którego jest prowadzona egzekucja, oraz nadesła-
nia, w terminie 7 dni od dnia zakończenia czynności 
egzekucyjnych, sporządzonej przez organ egzekucyjny 
kopii tytułu wykonawczego i potwierdzenia wezwania 
na piśmie.

3. W przypadkach niecierpiących zwłoki obowiązek 
asystowania ciąży także na patrolach Żandarmerii 
Wojskowej pełniących służbę w pobliżu miejsca pro-
wadzenia czynności egzekucyjnych. W takich przypad-
kach ust. 2 stosuje się odpowiednio.

§ 6. Funkcjonariusz Służby Kontrwywiadu Wojsko-
wego, funkcjonariusz Służby Wywiadu Wojskowego 
lub żołnierz Żandarmerii Wojskowej, asystując, wyjaś-
nia, czy osoba wykonująca czynności egzekucyjne jest 
uprawniona do prowadzenia egzekucji. W tym celu 
może on żądać okazania właściwego dokumentu, 
zwłaszcza identyfikatora.

§ 7. Z przebiegu czynności, o których mowa w § 4, 
asystujący funkcjonariusz Służby Kontrwywiadu Woj-
skowego, funkcjonariusz Służby Wywiadu Wojskowe-
go lub żołnierz Żandarmerii Wojskowej sporządza no-
tatkę urzędową zawierającą określenie terminu, miej-
sca i rodzaju prowadzonej egzekucji, imię i nazwisko 
osoby lub nazwę jednostki organizacyjnej, przeciwko 
której egzekucja była skierowana, imię i nazwisko ko-
mornika, a także opis czynności wykonywanych w ra-
mach asysty. Notatkę przedstawia się kierownikowi 
jednostki organizacyjnej Służby Kontrwywiadu Woj-
skowego, kierownikowi jednostki organizacyjnej Służ-
by Wywiadu Wojskowego lub komendantowi tereno-
wej jednostki organizacyjnej Żandarmerii Wojskowej. 

§ 8. 1. Jeżeli w miejscowości, w której jest przepro-
wadzana egzekucja, nie ma siedziby terenowej jed-
nostki organizacyjnej Żandarmerii Wojskowej, do  
asystowania komornikowi przy wykonywaniu czynno-
ści egzekucyjnych mogą być użyte wojskowe organy 
porządkowe wchodzące w skład służby garnizonowej 
albo służby wewnętrznej jednostki wojskowej.

2. Do asystowania komornikowi oficer inspekcyjny 
garnizonu albo oficer dyżurny jednostki wojskowej 
wyznacza trzech żołnierzy ze składu warty lub pod-
oddziału alarmowego.

3. W przypadku określonym w ust. 1 stosuje się 
odpowiednio przepisy § 4—7, z tym że notatkę, o któ-
rej mowa w § 7, dowódca patrolu przedstawia dowód-
cy garnizonu albo dowódcy jednostki wojskowej.

§ 9. 1. Koszty poniesione z tytułu asystowania 
przez funkcjonariuszy Służby Kontrwywiadu Wojsko-
wego, funkcjonariuszy Służby Wywiadu Wojskowego, 
żołnierzy Żandarmerii Wojskowej lub wojskowych or-
ganów porządkowych przy wykonywaniu czynności 
egzekucyjnych przez komornika ustala się w zryczałto-
wanej wysokości 1,5 % przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw bez wy-
płat nagród z zysku w czwartym kwartale roku po-
przedniego, ogłaszanego przez Prezesa Głównego 
Urzędu Statystycznego.

2. Rachunek określający koszty, o których mowa 
w ust. 1, kierownik jednostki organizacyjnej Służby 
Kontrwywiadu Wojskowego, kierownik jednostki or-
ganizacyjnej Służby Wywiadu Wojskowego, komen-
dant terenowej jednostki organizacyjnej Żandarmerii 
Wojskowej lub dowódca garnizonu albo dowódca jed-
nostki wojskowej przesyła komornikowi.

3. Należność za asystowanie przez Służbę Kontr-
wywiadu Wojskowego, Służbę Wywiadu Wojskowe-
go, Żandarmerię Wojskową lub wojskowe organy po-
rządkowe jest przekazywana, w terminie trzydziestu 
dni od dnia otrzymania rachunku, na rachunek banko-
wy Służby Kontrwywiadu Wojskowego, Służby Wy-
wiadu Wojskowego lub jednostki budżetowej, na któ-
rej zaopatrzeniu znajduje się terenowa jednostka or-
ganizacyjna Żandarmerii Wojskowej lub dowództwo 
garnizonu albo jednostka wojskowa.

4. Koszty, o których mowa w ust. 1, zalicza się do 
opłat za czynności egzekucyjne obciążające zobowią-
zanego, wobec którego były wykonywane czynności 
egzekucyjne.

§ 10. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia.3)

Minister Obrony Narodowej: B. Klich

3)  Niniejsze rozporządzenie było poprzedzone rozporządze-
niem Ministra Obrony Narodowej z dnia 26 września 
2001 r. w sprawie udzielenia pomocy i asystowania ko-
mornikowi przez Żandarmerię Wojskową lub wojskowe 
organy porządkowe przy wykonywaniu czynności egzeku-
cyjnych (Dz. U. Nr 112, poz. 1203), które utraciło moc 
z dniem 2 października 2007 r. na podstawie art. 75 ustawy 
z dnia 9 czerwca 2006 r. — Przepisy wprowadzające usta-
wę o Służbie Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służbie 
Wywiadu Wojskowego oraz ustawę o służbie funkcjona-
riuszy Służby Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służby 
Wywiadu Wojskowego (Dz. U. Nr 104, poz. 711 i Nr 218, 
poz. 1592, z 2007 r. Nr 7, poz. 49 oraz z 2008 r. Nr 122, 
poz. 797 i Nr 218, poz. 1389).


